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Abstrakt

Samci jelena evropského se během roku sdružují do mládeneckých skupin. Sociální

postavení jedince – rank – je v takové skupině značně nestabilní. Předchozí experimenty

prokázaly, že sociální postavení modulované agonistickým chováním ovlivňuje parožní růst

jelena a klíčové události parožního cyklu. Paroží je sekundárním pohlavním znakem čeledi

jelenovitých a jednou z nejrychleji rostoucích tkání u obratlovců. Jeho vývoj je řízen samčím

pohlavním hormonem, testosteronem. V našem experimentu jsme pozorovali agonistické

chování skupiny 19 jelenů. Samci byli vybaveni GPS obojky a pozorování probíhalo po dvě

hodiny ráno a večer, jednou až dvakrát týdně od konce května do konce srpna. V pravidelných

intervalech byli jeleni manipulováni pro odběr krevních vzorků a telemetrických dat. Po

statistické analýze získaných dat se ukázalo, že v rámci mládenecké skupiny udržuje 13 jelenů

průměrnou vzdálenosti mezi sebou do 22 metrů. Tito jedinci – nejbližší společníci se liší

v počtu agonistických interakcí. Ti, co dosáhli 8 nebo méně označujeme jako Přátele, zatímco

podskupinu druhých, dosáhnuvších mnohonásobně více interakcí, klasifikujeme jako

Konkurenty. Zjistili jsme, že počet interakcí byl závislý na průměrné vzdálenosti mezi samci

uvnitř skupin (Přátelé a Konkurenti). Konkurenti se zvětšující se vzdáleností zvyšovali počet

interakcí, zatímco u Přátel se nic podobného nepotvrdilo. Průměrná vzdálenost mezi jedinci

byla pozitivně korelována s věkem.

Zdá se tedy, že mládenecká skupina jelenů je složená z podskupin. Podskupina

nejbližších společníků se dále dělí na Přátele a Konkurenty. Obě kategorie udržují obdobnou

interindividuální vzdálenost, nicméně Konkurenti se snaží vyhýbat. Když už se k sobě

dostanou, častěji se napadají.

Klíčová slova: jelen evropský, agonistické chování, sociální postavení,

interindividuální vzdálenosti, Přátelé, Konkurenti
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Abstract

Red deer males aggregate during the period of antler growth to bachelor groups. Social

position – Rank – is unstable in these groups. Previous experiments revealed that rank

modulated by agonistic behaviour influence the antler growth and antler cycle timing. Antlers

are the secondary sexual characteristics of the deer family and one of the fastest growing

tissue in vertebrate taxa. Their development is modulated by androgenic hormone,

testosterone. In our experiment, we observed agonistic behaviour of 19 males. They were

equipped with GPS collar and observation lasted for two hours in the evening an in the

morning, once or twice a week from the end of May to the end of August. Deer were handled

regularly for blood samples and downloading the telemetrical data from collars. Base on a

statistical analysis we found that in our bachelor group 13 stags kept similar interindividual

distances which did not exceed the 22 metres level. These stags – the closest associates –

differed in the sum of agonistic interactions. Those who reached 8 or less interactions were

called Friends, while subgroup of the others reaching much more interactions were classified

as Rivals. We found that number of interactions depended on average distance among males in

groups (Friends and Rivals).

Rivals with increasing distance increased the number of interactions, while Friends did

not show this trend. Average distance between stags was positively correlated with age. It

seems that bachelors group of stags is composed of subgroups. Subgroup of closest associates

can be divided on Friends and Rivals. Both categories kept the same distances, however Rivals

tended to avoid each other. But when they did get closer they usually attacked each other.

Key words: red deer, agonistic behaviour, rank, interindividual distances, Friends,

Rivals
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1 Úvod

Jelen evropský (Cervus elaphus) je početným volně žijícím kopytníkem. Samci během

růstu paroží formují mládenecké skupiny, ve kterých je značně nestabilní sociální postavení,

které je modulované agonistickým chováním. Mnohé studie dokládají vztah mezi sociálním

postavením a charakteristikami paroží (Bartoš & Hyánek 1982a,b). Dominantní jedinci

dosahují větší velikosti paroží a klíčové události parožního cyklu u nich nastávají dříve

(Bartoš 1980; Bartoš 1985a) Hlavní roli v regulaci má zde samčí pohlavní hormon testosteron

(Bartoš 1980). Paroží jako sekundární pohlavní znak podléhá pohlavnímu výběru. Je zároveň

hojně studováno kvůli výjimečné schopnosti regenerovat (Price & Allen 2004; Price et al.

2005; Kierdorf et al. 2009; Cegielski et al. 2009).
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1.1 Obecný úvod k druhu

Jelen evropský (Cervus elaphus) Linnaeus, 1758 je početným a široce rozšířeným

kopytníkem primárně eurasijské temperátní oblasti. Na severu dosahuje rozšířením přibližně

60° s. s., nejjižnější oblastí výskytu jsou populace v Alžírsku, Tunisu a populace v pohoří

Zagros v Íránu. Byl introdukován do několika oblastí: na Nový Zéland, do Austrálie,

Argentiny a Chile (iucnredlist.org, 2014).

Figure 1 mapa rozšíření převzata a upravena dle Červeného (2010)

Biotopem mu vyhovují jak listnaté a jehličnaté porosty, tak otevřené plochy, louky a

pastviny (Koubek a Zima 1999, in Mitchell-Jones et al. 1999). To odráží i potravní preference

jelena. V lesních celcích více okusuje stromy a keře, kdežto v otevřených plochách spásá

traviny. V současnosti některé studie upouštějí od chápání druhu jako spásače a uvádějí

variabilitu v potravních preferencích (Krojerová-Prokešová et al. 2010).

Hmotnost jelenů se pohybuje v rozmezí od 80 do 250 kilogramů s délkou 1,6 až 2,7

metru a výškou v kohoutku do 1,5 metru. Laně jsou z pravidla lehčí a nižší. Zbarvení jedinců

se pohybuje od letní červenohnědé až po hnědošedou zimní srst. Paroží samců má dvě hlavní

lodyhy s výsadami a dosahuje obyčejně hmotnosti do 13 kilogramů (Anděra a Horáček 2005).

Nicméně v některých populacích mohou být významné rozdíly ve hmotnosti a velikosti jelena

i paroží. Základem parožní hmoty je kostní tkáň, která je během růstu pokryta jemnou kůží,

lýčím. Po skončení růstu paroží kůže pokrývající paroh odumírá a jeleni se jí zbavují odíráním

o vegetaci (vytloukají). Vzápětí po shození paroží tkáň regeneruje ze stálých pučnic, výčnělku
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kosti čelní (Li & Suttie 2001). Proces opětovného růstu je podmíněný aktivací kmenových

buněk z periostea pučnice (Kierdorf et al. 2009). Vývoj parožní tkáně není závislý jen na stáří

jelena, jak je často v obecném povědomí. Faktorů zodpovědných za velikost paroží je mnoho.

Výraznou roli hraje samozřejmě výživa (Gaspar-López et al. 2010), ale též například sociální

postavení (Bartoš et al. 1987; Bartoš 1990).

Paroží, které je autapomorfií čeledi (Gilbert et al. 2006), je nejrychleji rostoucí kostní

tkání u obratlovců (Gomez et al. 2013). Price & Allen (2004) dokonce paroží označují za

nejrychleji rostoucí orgán v celé živočišné říši. U jelena evropského může denní přírůstek

dosáhnout až 0,67 cm, jak odhadl Gomez et al. (2013) na základě práce Gaspara-Lópeze et al.

(2010). U ostatních druhů cervidů se rychlosti liší (viz Bubenik et al. 2000; Gomez et al.

2013).

Z taxonomického hlediska není snadné vymezit druhy a subspecie v tomto komplexu.

Obecně se autoři shodují na existenci několika geograficky odlišených větví. Ludt et al. (2004)

uvádí pro druh C. elaphus sensu lato asijsko-americkou větev se třemi subspeciemi,

euroasijskou se čtyřmi a větev centrální Asie s jedním až dvěma poddruhy. Dělení na čtyři

skupiny navrhuje Pitra et al. (2004). Na druhou stranu, IUCN (iucnredlist.org, 2014) uvádí

jelena evropského pod druhem jediným. Nově pozměněné názvy jelenovitých vydané

v periodiku Lynx (Pluháček et al. 2011) uvádí větve následovně: asijsko-americkou - wapiti

(C. canadensis), euroasijskou - jelena evropského a středoasijskou – jelena středoasijského (C.

yarkandensis). Jelen evropský je pak uveden s devíti podruhy. Podrobnější taxonomické

shrnutí přesahuje rozsah tohoto úvodu a pro porozumění kontextů předkládané práce jsou

uvedené informace dostatečné.

Živočich podobný recentním cervidům se oddělil od zvířat podobných spíše


[…]

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Fig. 3) Graf závislosti skóre (dominanční index) na počtu interakcí
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Fig. 4) Graf typu a počtu zaznamenaných interakcí během večerních pozorování
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Fig. 5) Graf typu a počtu zaznamenaných interakcí během ranních pozorování
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Fig. 6) Graf porovnání počtu interakcí během večerních a ranních pozorování
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6 Diskuse

Výsledky našeho experimentu odhalily přítomnost podskupin v mládenecké skupině

jelena evropského. Taková podskupina, která byla složena z více než poloviny jedinců

studované skupiny, se vyznačovala přítomností jelenů udržujících mezi sebou výrazně menší

vzdálenosti, než zbytek mládenecké skupiny. Právě na této podskupině tzv. nejbližších

společníků jsme dál potvrdili náš předpoklad, že se jeleni navzájem liší v počtu pozorovaných

interakcí podle vzájemného vztahu v rámci dvojice. „Přátelé“ (s nízkým počtem vzájemných

interakcí) se spolu pohybovali pokojně a na jejich vzájemné málokdy se vyskytující

agonistické interakce neměl vliv, jak daleko se od sebe pohybovali. Naopak „Konkurenti“ se

zjevně i v rámci podskupiny snažili vyhnout fyzickému kontaktu a ti, kteří se vzdalovali od

sebe více, měli mezi sebou také více agonistických interakcí. „Přátelé“ i „Konkurenti“ tedy

mezi sebou navzájem udržovali přibližně stejné vzdálenosti. „Konkurenti“ se snažili mezi

sebou vyhýbat, nicméně pokud se k sobě jednou dostali, častěji se napadali. Obecně více

interakcí iniciovali jedinci, kteří byli ve střetnutích úspěšnější. Na druhé straně

interindividuální vzdálenosti byly ovlivňovány pouze věkem, kdy platilo obecné logické

pravidlo, že čím starší jelen, tím měl větší tendenci k nesnášenlivosti. Předpokládáme, že tyto

závislosti zásadně ovlivní hormonální hladiny zúčastněných zvířat.

Naše zjištění přináší doposud nepublikovanou informaci o dynamice na nižší úrovni

skupiny, tedy tam, kde většina studií končí. Ojedinělost našeho výsledku je zajímavá nejen

u jelena evropského. Pokud můžeme srovnávat s běžně dostupnou literaturou (databáze WoS),

tak podobné tvrzení není vědě známo nejen u jelenů, ale u převážné části druhů tvořících

mládenecké skupiny. Studie se až dosud zabývají dynamikou samčích vztahů převážně jen u

primátů (Mitani 2009).

Z porovnání večerního a ranního pozorování (s doplňkovým krmením a bez něj) (Fig.

6) je zcela zřejmé, že bez suplementárního krmiva by nebylo možné pokus provést v časovém

horizontu diplomové práce. Mládenecká skupina jelenů testovaná v pokusu je dlouhodobě

stabilní a všichni jedinci se zde znají. Bez stimulu ve formě doplňkového krmiva jsou

agonistické interakce poměrně málo časté a tudíž pro pozorovatele těžko viditelné. Sběr dat

pro takovýto pokus by byl jen stěží časově představitelný.
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Z uvedeného literárního přehledu vyplývá stěžejní osa: Rank – agonistické chování –

hormonální hladiny. Agonistické chování moduluje postup v rámci hierarchie skupiny.

Sociální postavení jedince ve skupině je tedy závislé na agonistickém chování a cestou

hormonální regulace řídí parožní růst. Ten je majoritně řízený androgenním hormonem

testosteronem (Lincoln et al. 1972; Bartoš 1980; Malo et al. 2009; Bartoš et al. 2012). Paroží u

dominantních jedinců je ve všech směrech více vyvinuté (těžší, větší a více větvené) a klíčové

události parožního cyklu (shazování a vytloukání) u nich nastávají dříve, než u zbytku skupiny

(Bartoš & Hyánek 1982; Bartoš et al. 1987; Bartoš & Bubenik 2011).

Naše výsledky poukazující na existenci podskupin v mládeneckých skupinách,

které se dále liší vzájemným vztahem, jsou nové a je příhodné tázat se, jakým způsobem se

námi zjištěné sociální uspořádání bude podepisovat na hormonálních hladinách, odvozeně

tedy na parožním růstu a v širším kontextu na reprodukční zdatnosti jedince. Jak již bylo

uvedeno dříve, paroží jako i jiné excesivní struktury podléhají pohlavnímu výběru.

Následující experimenty by se mohly ubírat směrem podrobnějšího popisu

uvedených období. Námi podávaná informace se vztahuje k celé sledované sezóně. Nicméně

podrobnější sběr dat by mohl být důležitý pro popis sezónních změn v mládenecké skupině a

poskytovat tak ucelenou informaci. Jak bylo představeno v literárním přehledu, testosteron

podléhá sezónnímu cyklu a bylo by bezesporu zajímavé sledovat hormonální hladiny

v souvislosti s dynamikou mládenecké skupiny a popsané skupiny blízkých společníků.
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7 Závěr

Výsledky našeho experimentu potvrzují existenci podskupin v mládenecké skupině

jelena evropského. Skupina jelenů udržujících mezi sebou malé vzdálenosti, tedy skupina

nejbližších společníků, se dále lišila v dosaženém počtu agonistických interakcí. Ti co jich

mezi sebou měli zanedbatelné množství, jsou označováni jako „Přátelé“, oproti

„Konkurentům“, kteří měli interakcí mnohonásobně více. Ti se i v rámci skupiny nejbližších

společníků snaží držet dále, a pokud se k sobě někdy dostanou dostatečně blízko, mají vyšší

počet konfliktů.

Pokračováním v této problematice bychom chtěli doplnit předběžné výsledky

hormonálních analýz. Další návaznost této práce by mohla směřovat zjištěním sezónní

dynamiky v agonistickém chování a popsaných skupinách jedinců.
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