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Tomáš Peterka na našem oddělení začal již se svou bakalářskou prací, která byla oproti

obecným zvyklostem na katedře Zoologie PřF UK už experimentální. Na bakalářskou práci

navázal i svou diplomovou prací. Posudek je tudíž současně i jistou rekapitulací Tomášovou

činností na našem oddělení.

Tomáš se velmi osvědčil jako terénní pracovník se vším všudy. Zařadil se do

mezinárodního týmu a stal se jeho důležitou součástí. Sbíráním dat ke své diplomové práci

nám dokonce v loňském roce vytrhl trn z paty, protože jsme měli dočasně problémy

s personálním zajištěním projektu. Spolu s přístrojovým a laboratorním zabezpečením z naší

strany a v návaznosti na sehraný tým našich pracovníků, se mu podařilo získat poměrně

unikátní data, která by bezpochyby stačila nejen na diplomovou, ale i případnou doktorskou

práci. Získání těchto důležitých dat ho stálo hodně času, který ve prospěch sledování poctivě

věnoval a odpracoval. Jistým úrazem se však stal až časový rozvrh na vlastní psaní diplomové

práce. Protože předchozí bakalářskou práci stíhal časově celkem v klidu, myslel jsem si, že to

obdobně proběhne i s prací diplomovou. Nestalo se však. Tomáš začal včas psát vlastní text

s představou celkového rozsahu popsané tématiky a jejího dopadu na hormonální odezvu u

sledovaných jelenů. Tomu odpovídá i základní koncepce úvodu práce. Psaní mu však nešlo,

jak by si představoval, a tak se dostal do velkého časového skluzu. Doporučil jsem mu proto

soustředit se „jenom“ na základní část, která sama o sobě přináší poměrně unikátní, a

předpokládám, že také dobře publikovatelné výsledky. Nicméně ani tak se nepodařilo časový

skluz dohonit a Tomáš nakonec dodělával svůj text na úplně poslední chvíli. Na textu je to

bohužel dobře vidět a já se přiznám, že jsem se na něho hodně zlobil a dokonce jsem váhal,

zda mu nezabránit v odevzdání textu, který neodpovídal mým představám. Když jsem

vychladl, a bylo zřejmé, že žádný odklad nepřipadá v úvahu, usoudil jsem, že by to vůči němu

nebylo spravedlivé. S ohledem na několikaletou odvedenou práci by si rozhodně nezasloužil,

aby v samém závěru nebyla diplomová práce úspěšně obhájena.

Práce přináší důkazy o tom, že se jeleni skutečně sdružují a tráví spolu čas ze dvou

protichůdných důvodů. Sdružují se jednak proto, že se s určitými jedinci „přátelí“, což

znamená, že se pohybují v těsné blízkosti a vzájemně se nenapadají. Jednak z konkurenčních

důvodů, kdy se pohybují v blízkosti, aby si vyjasnili vzájemné sociální vztahy, což se

projevuje tím, že se vyskytují zhruba stejně daleko od sebe, jako první skupina, ale toto je

provázeno častými šarvátkami a vzájemným napadáním. Takové rozdělení platí dlouho po

několik měsíců a nebylo zatím u žádného druhu popsáno. Jak ukazují předběžné výsledky,

v práci zatím neobsažené, toto rozdělení se v souladu s předpokladem zásadně projevuje na

endokrinní situaci zúčastněných jedinců.

Nedostatků práce si jsem vědom více než kdokoliv jiný a mrzí mě. Současně si však

uvědomuji také všechny její klady a publikační potenciál výsledků. Detailní posouzení

přenechávám oponentovi. Z mého hlediska převažují klady práce nad jejími nedostatky a

proto diplomovou práci jako školitel

doporučuji

k úspěšné obhajobě.

V Praze, dne 10. září 2014

Prof. Ing. Luděk Bartoš, DrSc.